Miser

Miser est mundus, miserimi qui eū sequuntur: nam semper mūdana opera excluderūt hominē ab æterna vita. Ecce mors animæ. Ideo declina ab hoc reti. Tertium est rete carnalis vitij. De quo Prou. 29. Qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus suis. Et sic caro blanditur suauitate, Prou. 7. Mulier in ornatu meretricio preparato ad capiendas animas, garrula & vaga, deosculatur iuuenem, & procaci vultu blanditur, dicens, Veni, inebriemur vberibus, & fruamur cupitis amplexibus. Et subditur: Irretiuit eum multis sermonibus, & sequitur eam quasi bos ductus ad victimam, & ignorans quoddam vincula stultus trahatur. Spiritualiter per mulierem intelligitur carnalis concupiscentia: illa ducit hominem ad captiuitatem mortis. Pro. 6. Mulier pretiosam animam capit viri, id est, concupiscentia carnis quæ ducit ad interitum mortis. De quo Grego. Cum caro ad tempus suauiter viuunt, spiritus in æternum perit. Ideo Apost. Rom. 8. Debitores sumus non carni, sed spiritui. Et subdit: Qui in carne sunt, deo placere non possunt. Eccle. 17. Nil nequius quàm quod excogitauit caro & sanguis, quia caro concupiscit aduersus spiritum. Gala. . Et spoliatur spiritum deliciis suis, vt inquit Ber. impossibile est animam repleti deliciis spiritus, quæ subiacer carnalibus delectationibus. Hęc tria retia simpliciter sunt relinquenda. s. peccati, mundi, & carnalis vitij. Quia secundum Grego. Momentaneum est quod delectat, æternum quod cruciat. Quæ reliquerūt sancti Apostoli Petrus & Andreas, ideo perfecte sunt cōuerſi. Dixi: secundo subiungitur eorum digna consecutio in textu, ibi: *Et secuti sunt eum.* s. fide operationē, virtute & passione. Sūt enim qui sequuntur Deum per fidem, sed ab eo recedunt per operationem malā, vno pede, s. fide sequentes, sed gressu operationis diabolum imitantes. De quibus 3. Reg. 18. Vsq̄ue quo claudicatis in duas partes? Et sunt hi de quibus ad Tir. 1. Confitentur se nosse Deum verbis, factis autem negant. Et cuius utilitas est hoc? De quo Isid. Quid prodest, quod fide iungimur deo, & operibus disjungimur: quasi diceret, nihil. Iacob. 2. Fides sine operibus mortua est. Alij sunt qui sequuntur per fidem, sed non per finalem consummationē. De quibus Luc. 8. In tempore credunt, & in tempore temptationis recedunt, s. ab opere bono, vt habetur Iudicum 2. Citò deseruerunt viam per quam ingressi fuerant patres eorum. Et talibus non est salus: quia dicit Leo Papa: Non inchoantibus, sed perseverantibus dabitur præmium. Et ideo Greg. In cassum bonum agitur

agitur, si ante terminum vitæ deseratur. Sed B. Andreas secutus est Christum per fidem & operationē virtutis. Vita enim Christi in mundo, erat operatio virtutis, vt sanctitas, pietas, iustitia, mansuetudo & charitas. Per has vias secutus est Andreas Christum. Vnde turba de eo clamauit: Redde nobis hominem sanctum, iustum, mansuetum, & pium, Deoque charum. Cūq; duceretur ad crucem, factus est concursus populorum dicentiu: Innocens sanguis eius sine causa damnatur. Quos tamen rogauit Apostolus ne suum martyrium impedirent. Item secutus est finaliter per viam passionis. De quo saluator ait Matth. 16. Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucē suam, & sequatur me: quod fecit S. Andreas, dicens illud Iob 23. Vestigia eius secutus est pes meus. Nam passio S. Andreae fuit aliquo modo similis passioni Christi, & aliquo modo dissimilis. Primò dissimilis, quia Christus crucifixus rectus, Petrus reuersus. Andreas transfuersus. Christus tanquam caput, obtinuit superiora. Petrus tanquā alter princeps obtinuit inferiora. Ideo conueniens fuit vt Andreas teneret medium, dextram sursum ad Christum, sinistram deorsum, ad designandum spreuisse temporalia. Secundò passio Andreae similis est passioni Christi, quantum ad quinque. Primò, quia Christus voluntariè sustinuit. Vt habetur Isa. 53. Oblatus est, quia ipse voluit. Sic B. Andreas videns crucem paratam, dixit: Securus & gaudens ad te venio, vt implererer in eo illud Heb. 12. Proposito sibi gaudio, sustinuit crucem. Item dicit cū crucem vidit: Amator tuus semper fui, semper desideravi amplecti te. Ipse enim ideo crucem amauit, quia sciebat se in ea redemptum, & amatorem suum in cruce pendisse nouerat & per crucem tanquam per viam compendiosam ad regnum ire sperauit. Secundò est similis in hoc, quia Christus volentes eum a passione auertere, aduersarios reputabat, sicut Petrus Matth. 16. qui cū audiuit Christum loquentem de passione, dixit ei: Absit à te domine, non erit tibi hoc. Qui conuersus, dixit Petro: Vade post me Satana, scandalum mihi es, quia non sapis ea quæ dei sunt, sed ea quæ hominum. Et B. Andreas cū populum voluit impedire passionē suam, & Aegæam lapidare, ne hoc faceret rogauit. Tertio, Christus de cruce descendere noluit, cū Iudei clamarent, Matth. 27. Si filius dei es, descende nūc de cruce, ipse recusauit. Et sic B. Andreas cū Aegæas eum de cruce deponere voluit, ait: Ego vitus de cruce non descendam, iam enim video regem mecum qui me expectat. Et in cruce orauit Deum, ne de cruce eum deponere

per

permitteret. Quarto Christus in cruce docuit nos pro perceptoribus orare, & spiritum patri commendare. Sic fecit Andreas, quia legitur quòd biduo viuens pēdebat in cruce pro Christi nomine, & docebat populū. Quintò Christus per crucis ignominiam in gloriā intrauit. De quo Luc. vii. Nonne oportuit Christum pati, & sic intrare in gloriā suam? Et sic B. Andreas dixit, O sancta crux, accipe me ab hominibus, & redde me magistro meo, vt per te me recipiat, qui per te me redemit. Moraliter, sic per ista datur nobis intelligi, quòd homo ascendens crucē pœnitentiæ, debet ista quinque habere. Primò debet crucē pœnitentiæ ascendere voluntariè, dicens cū Psal. 53. Voluntariè sacrificabo tibi, nō coactè. Quia dicit August. Nemo iniurus benefacit, etiam si bonū est quod facit. Coactè non acceptat Deus: quia non necessitatem, sed arbitrij libertatem respicit Deus. Secundò, volentes auertere eum a pœnitentiā, debet inimicos reputare, iuxta illud Matth. 7. Inimici hominis domestici eius. Nam per istum modum iubemur odire parentes, quando à deo volunt nos auertere. Luc. 14. Si quis venit ad me, & non odit patrem suum & matrem suam, non potest meus esse discipulus. August. Licet amandus est genitor, tamen proponendus est creator. Tertio crucem pœnitentiæ non debemus vsque ad mortem dimittere. Nam crux pœnitentiæ est lectus in quo discipulus Christi debet mori. De quo August. Lectum super reliquias Iesus discipulis suis: qui vult cum isto quiescere in cælo, in isto iaceat lecto: moriatur in cruce pœnitentiæ; si vult Christum crucifixum placatū videre. Quarto, debet verbo & facto alios informare. Gala. 6. Vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite. Nam non sufficit quòd quis nititur seipsum saluare, nisi etiam alios trahat ad Deum. Apocali. 22. Qui audit diuinam inspirationem, dicat: Veni, scribitur enim Iaco. 5. Qui conuerti fecerit peccatorem, saluabit animam eius à morte. Et conuerso habetur Ezech. 3. Si non locutus fueris impio vt auertatur à via sua mala, sanguinem eius de manu tua requiram. Et talis potest conuerti illud Isaia. 6. Vae mihi quia tacui. Quintò, per pœnitentiā debemus ad gloriā peruenire. De quo Mart. 3. pœnitentiā agite, & appropinquare vobis regnum cælorum. Ecce quam preciosa crux pœnitentiæ. Dicit Chrysostom. O crux rutilantior auro, splendidior sole, quid de te referam? omnia ligata soluis, paradysum aperis, contritum sanas, tristem lætificas, ad vitam æternam reuocas. Ideo Matth. 16. Qui vult venire post me, abneget semetipsum & tollat crucem

crucem suam, scilicet penitentia, & sequatur me. *Chryf.*  
Non sufficit crux sua sine qua: qui propria mala committit,  
iustum est ut per propriam penam diluat.

## ENARRATIO III.

**V**enite post me. scribitur Mat. 3. ¶ Nota Beati Andreas & alij  
discipuli à domino Iesu quintupliciter sunt vocati. Pri-  
mò, vocauit eos ad sui notitiam, vt habetur Ioan. 1. Venite &  
videre. Et post hoc redierunt ad sua. Secundò vocauit eos ad  
discipularum gratiam, vt habetur Mat. 4. Venite post me, fac-  
iam vos fieri piscatores hominum. At illi relictis retibus se-  
cuti sunt eum, tanquam discipuli magistrum, Tertiò vocauit  
eos ad singularitatis & familiaritatis amicitiam, & sic frequen-  
ter legimus, Assumpsit Iesus Petrum, Iacobum & Ioanè secre-  
tè, vt habetur Mat. 9. dum suscitauit puellam, & Luc. 8. Mat.  
17. & Mar. 20. cum reuelauit eis secretum eius passionis in mó-  
te, quando trāsfiguratus fuit. Quartò vocauit eos ad Aposto-  
larum excellentiam, vt habetur Mat. 10. Conuocatis Iesus duo  
decim discipulis, misit illos binos & binos. Quintò vocauit  
eos ad passionis cōmunitatiā. Ioā. 15. Nō est discipulus super  
magistrum, nec seruus maior dō suo: si me persecuti sunt, &  
vos persecutur, & Ioā. 20. Sicut misit me pater, sic ego mitto  
vos, scilicet ad passionem. Mat. 10. Ecce ego mitto vos sicut oues in  
medio luporum. Et sic moraliter: quid enim prodesset singu-  
lis annis recitare vocationem Apostolorum, si non haberet  
moralem ædificationem? Idcirco sicut vocauit Iesus discipu-  
los suos corporaliter, sic nos vocat moraliter & spiritualiter.  
Primò vocatur à Deo ad sui notitiam, scilicet cum ratio-  
ne illuminati per creaturam cognoscimus creatorem, & hoc  
est principium salutis, quia sine dei notitia non est salus, de  
quo Bernarde. Si Deum ignoras, poteritne fore salus? qua-  
si diceret, non. Subdit: Non enim amare poteris quem  
ignorās. Cui consonat Agu. Inuisa amare possumus, incog-  
nita verò nunquam. Sed homo creatus est ad dei cognitio-  
nem & dilectionem, vt dicit Magister in 2. Sentēt. dist. 1. Rati-  
onalis creatura creata est, vt deum cognosceret, cognosce-  
ndo amaret, amando possideret possidendo, sua frueretur dei-  
tate: modo quomodo amabis, quem non cognoscis? Ideo de  
ignorantibus dicitur, in Corin. 14. Ignorans ignota  
bitur: hoc est ignorans Deum, ignorabitur, id est, non accep-  
tabitur à deo vt dicit Gre. 38. dist. Qui ea quæ dei sunt, igno-  
rat, nescitur à domino: & qui ea quæ Dei sunt sapiunt, à  
domino sapinunt, id est, acceptantur. Sed dices: Qualis debet

esse dei notitia de necessitate salutis in adultis in hac vita?  
Responderetur, generalis & imperfecta, scilicet vt cognoscas eū crea-  
torem, conseruatorem, omnium bonorum largitorē & remune-  
ratorē: quia perfectè non potest deus cognosci in hac vita  
vt dicit Ber. Perfecta cognitione nulla creatura potest deum  
cognoscere, quia tali cognitione deus sibi soli cognitus est,  
Et hoc est quod scribitur, Matth. 11. nemo nouit filium nisi pa-  
ter, Gloss. scilicet essentialiter, plenè, perfectè & comprehen-  
siuè. Et subdit ibidem Euangelista: Nemo nouit patrem nisi fi-  
lius, scilicet perfectè, & cōprehensiuè. Nam licet homines cogno-  
scunt deū hīc per fidem, & sancti in patria per manifestā visio-  
nem: nō tamē per visionē apprehensiuam: quia dicit S. Tho.  
part. 1. q. 11. artic. 8. Nullus intellectus creatus totaliter potest  
deum apprehendere, quia deus infinitus est, cognitio homi-  
nis finita: modò finiti ad infinitum, nulla est proportio: pro-  
pter quod scribit Hugo de sacram. lib. 1. parte 3. c. 2. Deus ab  
initio sic notitiam suam ab homine temperauit, quod sicut  
nunquam totus poterat comprehendi, sic nunquam profus  
totaliter ignorari. Et secundum Bern. Sicut nullus perfectè  
potest deum cognoscere, sic etiā nullus debet esse qui deum  
simpliciter veller ignorare. Pro quo sciendū quod triplex est  
cognitio dei, quæ in sacra reperitur scriptura, scilicet cognitio rati-  
onialis, deuotionis, glorificationis. Prima est cognitio ratio-  
nalis, quam per creaturam intuitionem inuestigamus, quia  
creaturæ non sunt à seipsis, Psal. 99. Ipse fecit nos. Et si crea-  
turæ placabiles tibi sunt, magis vero tibi placere debet crea-  
tor, vt habetur Sap. 13. Si qui specie creaturarū delectati sunt  
sciant quāto his dominator eorū speciosior est: aut si virtutē  
& opera creaturarū mirati sunt, intelligāt ab illis, &c. A ma-  
gnitudine enim speciei & creaturæ poterit eorū creator co-  
gnoscibiliter intueri. Et Ro. 1. Inuisibilia dei per ea quæ facta  
sunt intellecta cōspiciuntur. Hæc cognitionē de deo antiqui  
philosophi habebāt, quem nō deum, sed causam rerū appella-  
bāt. De hac notitia dicit Greg. in Mora. super illo verbo Job  
36. Omnes homines vidēt eū, vnusquisque inuētus, procul.  
Omnis homo eo ipso & rationalis est, debet ex ratione dili-  
gere deum qui cōdidit eū. Et subdit: procul intueri, quod nō  
est speciem cernere, sed ex sola operū suorum admiratione  
pensare. Secunda est cognitio deuotionis, quæ fit per fidem.  
Vnde 1. Cor. 13. Nunc cognoscimus ex parte, & per speculum  
in ænigmate. Et illa cognitio fidei oritur ex prædicatione  
verbi dei. Rom. 10. Quomodo credent sine prædicatōe? nam s-

des ex auditu, auditus per verbum Christi. Nam ex nullo habetur clarius dei notitia, quã ex sacra scriptura, vt inquit S. Tho. part. 2. q. 1. art. Maior cognitio non habetur in hac vita, sicut in sacra scriptura: idcirco qui eam legere nesciunt, saltem audire diligenter debent, iuxta illud Gre. super Ezech. Omnes qui viam vitæ desiderant, verba vitæ audire debent vt deum ex eis cognoscant, vt impleatur in eis illud Ioan. 10. Ego cognosco oues meas, s. cognitione deuotionis. Et sunt hi qui propter eus declinant delectabilia & aggrediuntur difficilia, & cum hoc seruati dei mandata in vera fide. Hi probant se nonnisse deũ. de quo, 1. Ioan. 2. In hoc scimus quoniã cognoscimus eum, si mandata eius obseruamus. Qui verò dicit se nosse deũ, & mandata eius non custodit, mendax est. Tertia cognitio est, cognitio glorificationis. De qua 1. Cor. 3. Tunc cognoscent, sicut cogniti sunt, si facie ad facie contemplantes, iuxta illud 1. Ioã. 3. Videbimus eum sicuti est. Tunc adimplebitur illud Iere. 31. Nō vltra docebit vir proximum suũ dicens: Cognosce dominum, omnes enim cognoscēt me à minimo eorũ vsque ad maximum. nam secũdũ Bern. Magistrũ ibi semel vidisse, est omnia didicisse. Prima notitia notificat deum, quia est. Secunda, quia bonus est. Tertia, quia gloriosus est. Secundo, nos vocat Christus ad discipulatus gratiã. Et hoc fit, cum inspirat nobis fortissimum affectum, & desideriu discendi omnia eius beneplacita, pro viribus faciẽdo doctrinã eius, & vitam nostram vitæ eius conformando in quantum possumus, vt impleatur in nobis illud Ezech. 1. Similitudo hominis erat in eis. In hoc enim fiunt homines eius discipuli, cum magistri sui discunt doctrinã, & faciunt secũdũ eam, iuxta illud Ioã. 10. Oves meæ vocẽ meã audiũt, & sequũtur me. proponit enim nobis Christus magister noster tres lectiões, quas si disceremus, verè eius discipuli essemus. Prima lectiõ est mandatorũ obseruatio. De quo Ioã. 8. Si vos manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis. Secunda lectiõ est temporalium rerũ abdicatio. Lu. 14. Nisi quis renunciauerit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Notã ter dicit, renũtiau erit, nō reliquerit, quia secundum Bedã in Gloss. super eodẽ verbo, Relinquerẽ est perfectorum qui omnia postponũt, sed renũtiare conuenit omnibus, qui ita temporalia possidēt, vt mente ad aeterna tendant, iuxta illud Augu. Omnia vilescũt, cui solus deus dulcescit: tales omnia temporalia ordinãt ad aeterna. Tertia lectiõ est proximorum dilectiõ. Vnde Ioã. 13. In hoc cognoscent omnes q̄ mei estis discipuli

si dilectionẽ habueritis adinuicem, s. ordinatam & deificam, quæ talis est vt Ber. dicit: Sic diligãtur homines, ne amentur eorũ errores. Tertiõ vocat nos ad sui familiarem amicitiam. Hæc amicitia consistit primò in frequenti visitatione, s. dei ad hominem, & hominis ad deũ, vt interpolatis tẽporib' deus hominem, & homo deũ sæpe visitet. De dei visitatione habetur Iob 10. Visitas eũ diluculo. Super quo Gre. in persona dei Cum homines visito, dura corda emollio, rigida flecto, aspera mitigo, frigida accendo, debilia roboro, vaga stabilio, nuntantia confirmo: & dum venio tenebrositatem illustro. Similiter homo debet Deum visitare, s. à strepitu secularium tumultuum cessare & elongare, meditãdo eius magnalia, & cõtemplando mirabilia & alia eius quæcunq; opera, dicendo illud Psal. 118. Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. Nam per hæc exercitia visitamus dominum, vt inquit Aug. Cum aeterna cogitamus, iam non in hoc mundo sumus, quia eũ transcendimus, & deo appropinquamus. Et secũdũ Hug. Quãtò magis accrescit mentis ascẽsus, tãtò familiarior erit dei cognitio. Secũdò familiaris amicitia consistit in secretorũ reuelatione. Nam crebrius se visitãtes: semper aliquid de secretis suis mutuo reuelãt. Quod ex parte sua promissũ de', Isa. 45. Dabo tibi thesauros absconditos & arcana secretorũ, vt scias quia ego dominus. Et illa reuelatio fit secundum magnitudinem dilectionis. Ideo Richar. Ex magnitudinẽ diuinæ dilectionis, dependet modus diuinæ manifestationis. Aliquando est reuelatio sensualis vt cum res corporalis videtur per quam interius mystica res intelligitur, vt Moses vidit rubum ardentẽ & non combustum, vbi ostendit ignẽ diuinitatis, vidẽdo rubũ humanitatis. Aliquando intellectualis, s. imagines metales intellectualiter vidẽdo. & intelligẽdo, vt Ioannes, aliquãdo sine omni imaginatione spiritus sanctus tãgit mentẽ: aliquãdo est superintelectualis, & hoc plus fit per dilectionẽ quã per intellectũ, quia Deus plus diligitur, quã intelligitur, ideò dilectio iurat, vbi intellectus foris stat. Et talis reuelatio fit per inspirationẽ diuinã, vt habetur Iob 4. Dicitũ est mihi verbũ absconditũ. Gre. Absconditũ verbũ audire, est locutionem spiritus sancti corde percipere. Et subdit Iob. 4. Quasi furtiuẽ suscepit auris mea venas susurrj eius. Vbi Greg. Susurrum percipere, est subtilitates intimæ allocutionis occultè cognoscere. Vox domini auditur, cum inspiratio mēte concipitur. Similiter homo viceuersa debet secreta sua deo reuelare, & intimas cordis sui affectiones euã

porando exhalare, vt sic contingat voces emittere magis ex officio affectus quam intellectus, iuxta illud Cāt. 1. Dilectus meus mihi, & ego illi, s. reuelando secreta per affectiones & desideria. Quia dicit Gre. in Moral. Animæ verba sunt desideria. Nam si desiderium sermo non esset, propheta nō diceret, Desiderium cordis eorum audiuit auris tua. Psal. 6. Sed dices: Quæ tunc est dei locutio? Respondet Bern. super Cant. Locutio dei est infusio doni: sed responsio animæ est admiratio cum gratiarum actione. Sed dices: Quid tūc est susurratio? Respondetur q̄ est intima inspiratio, vt dicit Greg. in Mora. quæ per os carnis exprimi non potest. Et hæc est familiaris amicitia deuotæ animæ cum deo. Tertio ista familiaris amicitia consistit in fidelitate, & illam deus habet ad nos, Deutero. 32. Fidelis deus & absque vlla iniquitate, & fictio fidelẽm affectionẽ debemus habere ad eũ, vt in omnibus dei gloriam & nō nostrã quæramus, vt docet Apost. 1. Cor. 6. Si ue inãducatis, siue bibitis, vel aliquid aliud facitis, omnia ad dei gloriã facite. Sed heu conqueritur Salomon Proverb. 20. Multi homines misericordes vocantur, virum autem fidelẽ quis inueniet? quasi diceret, est rarus. Et Philip. 2. Omnes quæ sua sunt querũt, & nō quæ Iesu Christi. Quarto vocauit eos ad apostolatus excellentiam, & sic nos. Et hoc fit cum deus inspirat nobis desiderium animas quærendi, vt non solo homo sit sollicitus de salute animæ suæ, sed etiam aliorũ. Nam hoc est valde acceptum deo, vt inquit Gre. super Ezecl. Nullum deo tale sacrificium sicut zelus animarũ. Et hoc cõsiderãs Apostolus inquit, 2. Corint. 12. Ego autem libentissimẽ impendam, & superimpendam ego ipse pro animabus vestris. Et sic Christus vocauit Petrũ, Ioã. vlti. Petre, amas me? interrogando trina vice. Et subiũxit: Pasce oues meas, s. scr̄plo, prædicatione, conuersatione, & oratione. Nam dicit Bern. Oportet apostolicũ virũ vbique denuntiare deũ. s. voce & opere, & etiam fecit sanctus Andreas. Quinto vocauit discipulos ad concomitantiam passionis. Et de hac vocatione scribitur in multis locis. Primo Ioan. 15. Nō est discipulus super magistrũ, nec seruus maior domino suo: si me persecuti sunt & vos persequentur. Secundo de eadem vocatione habetur Ioan. 10. Sicut me misit pater, sic mitto vos in mundum, scilicet ad passionem. Tertio de eadem vocatione habetur Matth. 10. Ecce ego mitto vos sicut oues in medio luporum. Sic hodie deus vocat electos suos ad concomitantiam passionis. 1. Tim. 3. Omnes qui piẽ volunt viuere in Christo Iesu, perfe-

cutio

cutionem patientur. Nam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Act. 14. Et sic B. Andreas secutus est Christum. Iob 21. Vestigia eius secutus est pes meus, vt impleretur in eo illud Sap. 18. Simili p̄ona seruus cum domino afflitus est. Vide de similitudine passionis in præcedenti sermone qui incipit: Relictis retibus secuti sunt eum, scilicet per ignominiam passionis crucis, prout dixit Matth. 16. Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucẽ suã, & sequatur me, &c.

De S. Barbara.

## ENARRATIO I.

**Q**uinque fatuæ acceptis lampadibus, non sumpserunt oleum secum, prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus. Matth. 25. 4. In præmissis duo innuuntur. Primo virginum insipientium negligentia damnosa, ibi: *Quinque fatuæ non sumpserunt. Secundo subiungitur virginum prudentium diligentia, ibi: prudentes vero.* De primo dicit: *In illo tempore, s. feria iij. post palmarum, volens Christus ostendere quòd Iudæi non essent intraturi ad nuptias cœlestes, dixit parabolam istam: Simile est regnum, id est, præsens Ecclesia militans, decem virginibus.* Greg. Per illas non tantum qui seruabant castitatem virginalem, intelliguntur: sed omnes fideles in Ecclesia sancta dicuntur virginẽs, propter integritatem fidei. De qua Athana. Quam nisi quisque integram inuiolatamq; seruauerit, absq; dubio in æternum peribit. Et sic mulieres dicuntur hęc virginẽs. De quibus Apost. 2. Cor. 11. Respondi vos vni viro virginem castam exhibere Christo, i. integritatem fidei. Et figurantur per numerum denarium propter decem præcepta ad quæ obligamur. Matth. 9. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et dicuntur virginẽs propter continentiam ab illicitis actibus. Et ponitur hic duplex quaternarius propter duplicem sexum, scilicet propter viros & mulieres. *Quæ accipientes lampades suas.* Chry. id est, fidem quæ illuminat animam sicut lampas domũ. Ideo Christus vocauit fidem lumen. Ioan. 12. Adhuc modicum lumen in vobis est. Glos. i. parua & modica fides: *Exierunt obuiam sponsi & sponse.* Chryl. i. præparauerunt se ad obediendum Christo & Ecclesiæ, quia ex quo accepimus fidem, concorditer debemus concordare cum voluntate Christi & Ecclesiæ. Subdir: *quinque autem erant fatuæ, & quinque prudentes.* Orige. Qui rectẽ credunt & iuste viuunt, dicuntur prudentes: qui autem proficentur fidem, & non agunt opera ad salutem, dicuntur fatui. Greg. Quid prodest quòd fide Deo iungimur, & mori-

cc 3

bus disungimur? quasi diceret, nihil. Iaco. 2. Fides sine operibus mortua est, q. d. fatuitas. Nota multiplices sunt fatui Christiani, qui comprehenduntur & intelliguntur per quinque virgines fatuas, vt dicit Orige. quia sensuum delictis & vitiis se dederunt. Primi fatui sunt, qui fidem habent & male agunt. Vnde Prouer. 14. Qui cogitat mala facere, stultus vocabitur. Et si ille qui cogitat, multo magis ille qui operatur. Tales sunt secundū Aug. qui lampades habent, & non oleum, i. fidem, & non opera Greg. Sicut lāpas sine oleo fœtet & non lucet, sic fides sine operibus bonis. propter quod dicit Saluator, Matth. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in cœlis est. Nam fides sine operibus est fides dæmonum. Iaco. 2. Dæmones credunt & contremiscunt. Et subdit ibidem: Sicut corpus sine spiritu mortuum est, sic fides sine operibus. Ideo collaudat Isid. fidem formatā, dicens: Beatus est qui recte credit, & credēdo bene viuūt. Secundi fatui Christiani sunt, qui postquam male agunt, per sapientes corrigi nolunt. Vnde Prouer. 18. Non recipit stultus verba prudentiæ. Ratio ponitur, Eccl. 12. Verba sapientū sunt quasi stimuli, per quos contempitur vesania. Et quia talia verba correctionis non recipit, est signū fatuitatis, de quo Prouer. 7. Qui odit correctiones, insipiens est. Et quid amplius odit corripiētem, & non amat. Vnde Prouer. 15. Non amat pestilens eū qui se corripit, & habet disciplinam tanquā pro ludibrio. De quo Prouer. 15. Stultus deridet doctrinam patris sui. Sed contra Prouer. 15. dicitur: Cor sapiens querit doctrinam, quam fatuus spernit, eo q̄ scribitur Eccl. 21. Cor fatui quasi vas contractū, & omen sapientiam nō tenet. Nam sicut cribrū tenet fursura & non farinam, sic tales stulti tenent inutilia & non proficua. Tertij fatui Christiani sunt, qui aliorū vitam respiciūt & excessus, & se per aliorū malitiam excusare volunt. Hæc est fatuitas de qua Eccle. 21. Pes fatui facilis in domum proximi, nam fatui currunt hinc inde, & sic tales ad vitam alienā habent adpetentiam. Quid tibi de vita aliena, cum scribitur Gala. 6. Vnus quisque onus suum portabit: nam non portabit pater iniquitatem filij, nec econuerso; Ezech. 18. sed anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Ideo Apost. Rom. 14. Tu quis es qui iudicas alienum seruum? si stat, domino suo stat: si cadit, domino suo cadit. ideo Sene. Proprium est stultitiæ alienā vitam cernere, suāque obliuisci. Tales enim sunt stultiores asinis. Nam si aliquis asinus videt alium cadentem, ipse circumit. *Ipsa autem*

autem fatui per eandē viam sequuntur, dicētes: Iste fecit hoc, similiter & ille, cur non ego? Hieronymus: Multitudo sociorum non finit impunitū crimen. Ideo Exod. 23. Non sequeris turbam ad faciendū mala. Dicit nauque Rex. Non minus ardet qui cū multis ardet. Videmus enim de quātō plura ligna, de tantō maior flamma. Idcirco homo sapiēs attēdat ad inertiā, & consideret seipsum. Hugo. Multe sciētia hominum, sed nulla melior, quā quā homo seipsum cognoscit. Ideo dicit Seneca: Summa philosophia est, sui ipsius notitia. Bern. Quid prodest scire cursus siderum, quādo homo non cognoscit seipsum? q. d. nihil, sed est fatuitas. Quarti fatui Christiani sunt, qui in tali statu viuūt, in quo mori inuiti vellent, vt luxuriōsi, adulteri, & omnes qui scienter viuunt in mortalī peccato, quia sciunt quōd non est salus in tali statu, & tamen nolunt cessare nec desistere. O fatuitas magna, q̄ nunquam vna hora securi sunt. Eccl. 6. Nescit homo finem suū, sed sicut aues capiūtur laqueo, & pisces homo, sic homo in tempore tribulationis, id est, mortis. Nam homo nescit tempus, an manē, meridie vel vespere, die vel nocte morietur, iuxta illud Iob 32. Nescio quā diu subsistam, & tollat me factor meus. Neque homo scit locum, vtrum in mensa vel in lecto, vel in domo, vel in foro. Bern. Quōd morietur, certum est: incertum autem, vbi, vel quomodo: mors vbiq̄ te expectat, sed si prudens es, vbiq̄ expecta eam. Ideo fatua audacia est, in peccato mortali viuere, imō etiam in mortali obdormire, vt dicit Aug. Qui in vno peccato mortali obdormit, audacior est quā qui cum septem hostibus de morte sua adiuuicem obligatis configit. Heu hoc non aduertunt adulteri, fornicarij, ebrii, vsurarij, superbi, & auari. De quibus Eccl. 8. Sunt impij qui ita securi sunt, ac si vitam iustorum habeant. Sed hoc vanissimū iudico, imō fatuissimum, quia sine timore peccant, non ex ignorantia aut infirmitate humana, sed ex malitia. Et tales timēt damna rerum, prouidi sunt ad custodiendum temporalia, sed non curant amissionē bonorum spirituum, & æternorū. Tales timent infirmitatem & mortē corporis, quæ rētes medicos ad conseruationē vitæ, sed non timent infirmitates æternas & mortem animarū, cum sacundū Aug. maius est damnū in vnus animæ amissione, quā corporum mille. Imō dicit Bern. Totus mundus iste non potest estimari ad pretiū vnus animæ. Ideo prudēs homo nec per diem, nec per horā in tali statu viuere deberet, in quo mori noller, cum hortamur in euangelio Mat. 25. Vigilate, quia nescitis diem

neque horam. Aug. Si nescis qua hora dominus veniet, semper vigila, vt paratū te inueniat. Idem : Latet vltimus dies, vt obseruentur omnes dies, id est, singulis diebus & horis debemus ita viuere, ac si singulis diebus & horis mori deberemus. Quinti fatui Christiani sunt, qui quærūt quod inuenire non possunt, s. longam vitam in hoc mūdo: & non quærunt quod faciliter inuenire possunt, s. virtuosē viuere, quod est sapientis. Eccl. 6. Quid habet amplius sapiens stulto, nisi vt pergat illuc vbi est vita, s. permanēs? Stultus vero solum videt, vt in hac vita fluida viuat, de quo Seneca: Stultus est qui querit vi diu viuat, sed nō vt bene viuat curat. Talis fatuus fuit diues. Luc. 11. qui dixit: Anima mea, requiesce, comede, bibe & epulare: habes enim multa bona reposita in añaos plurimos. Cui dixit Deus: Stulte, hac nocte animam tuam reperet: a te: quæ verō congregasti, cuius erunt? Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum diues, id est, non quærit diuitias virtutum, nec cogitat de futura vita, sed solum de præsentī quæ est modica. Iob 14. Breues dies homiuis sunt. Reuera breues. Iacob 4. Quæ est vita vestra? vapor ad modicū parens. Psal. 143. Dies hominis sicut vmbra prætereunt. Sed heu multi cogitant super multa & longa tempora, & ædificant firma ædificia, cū tamen hic simus hospites, Hebr. 13. Non habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus. De præsentī verō vita scribitur Sapiea. 5. Tanquam nuntius præcurrens, & nauis quæ pertransit fluctuantem aquam: cuius cū præterierit, non est vestigiū inuenire: aut tanquā auis quæ trāsuolat in aëre, & nullum inuenitur argumentū itineris eius, sed tantū sonitus alarum, aut tanquā sagitta emissa in locum destinatum, tanquā spuma gracilis quæ à procella dispergitur, tanquam fumus qui à vento diffusus est, tanquā memoria hospitis vnus diei prætereuntis. Sic nos nati continuo definimus esse. Ecce faruitas magna, considerē in istam fluidam vitam. Sed diceris: Num debeo habere medicos ad conseruandum me in præsentī vita? Responderetur quōd sic, quia scribitur Eccles. 38. Honora medicum propter instantem necessitatem. Et subdit: Altissimus de terra creauit medicinam, & vir prudens non abhorrebit eam. Sed dicit S. Tho. in ordine ad vitā gratiæ & gloriæ. Nā scribitur Isa. 30. Expectat nos Deus vt misereatur nostri. Et sic nos intētē viuere debemus, vt misericordiam eius acquiramus, & vt pœniteamus, quia dicit Apost. Roma. 2. Ignoras quoniam benignitas Dei te ad pœnitentiā adducit? Et sic Christus ait Paralytic. 38. annis in

infr

infirmitate iacenti: Vade, amplius noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Sexti fatui Christiani sunt, qui bona opera faciunt, sed recta intentione carent. Hi sunt qui lapides habent bonorū operum, sed carent oleo rectæ intētionis. De quibus Aug. Qui non propterea gaudent, vt intrinsecus Deo placeant, non habēt oleum secū: nihil enim habent dum continenter viuunt, nisi id quod in laudibus hominū attingunt. De talibus Greg. Qui rectam intētionē in opere non tenent, totū opus amittunt. Cui consonat Magister in 2. Senten. di. 40. Actus simpliciter mali sunt, qui peruersam intētionem habent. Hi dicent in iudicio: *Date nobis de oleo vestro*, id est, perhibete nobis testimoniū bonorum operū. Respondent prudentes: *Ite potius ad vententes, & emite nobis*, id est, ad homines adulators, quorum laudem desiderastis & acceptastis, quasi dicerēt, quid prodest vobis laus hominum, nisi sonus verborum transeuntiu? cesset homo laudare, perdet hypocrita præmium suum: fatuus mercator est, qui exponit merces suas nihil habentibus. Et sic hypocritæ opera bona faciunt propter aspectum & laudē hominū. De quibus Eccle. 20. Iasciuus & imprudens non seruabit tēpus, s. futurum ad remunerandum. Septimi fatui Christiani sunt, qui bona opera agunt, & charitatem non habent. De quo Greg. Sicut lapas non lucet sine oleo, sed sæter: sic opus bonum charitatis vnctione Deo non placet. De quo Apost. 1. Cor. 13. Si charitatē non habuero, nihil sum, s. in conspectu Dei. Vnde Hilari. Frustra est omnis operatio, nisi Dei assit dilectio. Sed diceris: Quare charitas designatur per oleū? Respondetur, septem de causis, secundū septem proprietates seu similitudines olei charitati comparatas. Prima oleum est dilatatiuum, nam parua gutta stillans in vestem, in magnū dilatatur spaciū: sic charitas non manet inclusa, sed operatur & dilatatur in multa bona opera. De quo Greg. Charitas non est otiosa, sed operatur magna si est: & non solū quo ad se, sed etiā quo ad alios, sicut Apost. inquit, 1. Cor. 10. Non quærens quod mihi vtile est, sed quod multis, vt salui fiant. Secūda proprietates, oleū est penetrabile, sic charitas penetrat interiora cordis, non solum exterius, i. verbis. De qua dicitur 1. Ioan. 3. Filioli, non diligamus verbo & lingua, sed opere & veritate: non sicut hi de quibus scribitur ad Titū, 1. Contentur se nosse Deū verbis, factis autē negant. O quot sunt tales de quo Psal. 77. Dilixerūt eum in ore suo, & lingua sua mentiti sunt ei, cor autē ipsorum non erat rectum cū eo, nec fideles habiti sunt in testamento eius, vt di-

centes se Christianos, & agentes opera diaboli. Mat. 7. A fructibus eorum cognoscetis eos. Orig. Quid speratis in hoc saluari, quod Christiani appellamini: nā nomen Christiani non saluat hominē, sed opus, iuxta illud Mat. 7. Nō omnis qui dicit mihi, domine domine, intrabit in regnū cælorum: sed qui voluntate facit patris mei qui est in cælis, hic est qui intrabit in regnū cælorū. Nā dicit Apost. 1. Cor. 4. Non est regnū Dei in sermone. Tertia, oleū non est sonoriū, sed leniter cadit cum fuditur: sic charitas non cū indignatione agit opus, sed piē. De quo Apost. 1. Cor. 13. Caritas non agit perperam, non irritat, nec irritatur, sed implet illud Gre. Qui verē Deū amat, omnia æqualiter portat. Videmus q̄, rota non vncta, murmurat aut sonat: sic homines charitatē non habentes, cum murmuratione & difficulter operantur. Orige. Plura non toleramus, quia charitatē non habemus. Quarta, oleū est lenitiū: sic charitas omnia grauiā facit leuia. Greg. Amanti nihil est difficile, propter quod dicit Ber. Vbi est amor, ibi non est labor, sed sapor, vt impleatur in homine amāti illud quod scribitur à Greg. Mens quæ fortiter Deum diligit, dulcē æstimat quod amarū sit, vt B. Laurētius qui dixit: Carbores tui refrigerium mihi præstāt. Quinta, oleū est purificatiū, quia ferum vel calybe politū à rubigine conseruat: sic charitas conseruat hominē à rubigine peccati, 1. Pet. 4. Caritas operit multitudinē peccatorū, vt patet de Maria Magdalena, Luc. 7. Dimissa sunt ei peccata multa, quoniā dilexit multum. Ideo Prouer. 10. dicitur: Vniuersa delicta operit charitas. & Gre. in Homil. super Luc. 7. Quid fratres credimus dilectionem, nisi ignē: quid culpā, nisi rubiginē: tantō plus rubigo peccati conseruitur, quātō plus mēs hominis acceditur charitate. Sexta, oleum est conditiū cibi: sic charitas gratificat & ornat cetera bona opera. De qua Aug. Charitas est que valet ad omnia, sine qua nihil valet omnia. Nam sicut cibus sine condimento, sic alia bona opera sine charitate. Nam non gratificat hominem quo ad Deum. Ideo Hugo lib. de laude chari. Omnia sacramenta habere potes, & malus esse potes, sed cum charitate malus esse non potes. Ideo subdit ibidem: Dilige, & fac quicquid vis, quia diligētibus Deū, omnia cooperantur in bonum. Rom. 8. Septima, oleū est ab arbore processiuum: sic charitas fluit & fluxit ab arbore sanctæ crucis. Vnde Bern. Nihil te mihi reddit ita amabilem o bone Iesu, quā calix quem bibisti, in arbore sanctæ crucis. Idcirco si es frigidus in Dei amore, appropinqua ad hanc oliuam, id est, recordare passio-

nis dominicæ. De qua Damascē. Quid magis ad charitatē accēdit quā quod proprio filio suo nō pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illū: Hoc oleū charitatis habuit Beata Barbara, quia patrem reliquit, mundū spreuit, corpus ad pœnam mortis dedit, vt patet in eius Legenda.

De sancto Nicolao Episcopo. ENARRATIO I.

**M**emento creatoris tui in debet iuuenitibus tuis. scribitur Eccle. 12. & proponitur ad laudem & honorem Nicolai in festo hodierno. In verbis præmissis duo innuuntur. Primo hortamur ad Dei commemorationem, ibi: *Memento creatoris tui*. Secundō subiungit temporis determinationem, ibi: *in debet iuuenitibus*. De primo dicit, *Memento creatoris tui*, Pro quo sciendum quòd tria habemus à creatore nostro. Primò ea quæ ducunt ad timorem. Secundò, ea quæ mouent ad amorem. Tertio, ea quæ mouent & incitant ad gratiarum actionem. Primò debemus commemorare ea quæ incitant seu quæ incutiunt timorem, sunt duo. Primum est ira Dei prouocatio. De qua Deuter. 9. Memento & ne obliuiscaris, quomodo ad iracundiam prouocaueris dominum Deum tuum, scilicet per peccatum. Nam irascitur peccato. Eccle. 12. Altissimus odio habet peccatores. Et quis est qui non offendit? Iac. 3. In multis enim offendimus omnes. Qui sunt qui nō peccauerunt? Ro. 3. Omnes peccauerunt & egent gratia Dei, propter quod exherbet se reū, dicens, Terret me vita mea, quia nihil est nisi sterilitas in ea. Si quos fructus habet, aut simularum habet, aut imperfectum, aut corruptum. Idcirco timendū est, & penitentia agenda est, vt docemur Apoc. 2. Memento vnde excideris, & age penitentiam. Quia hoc est remedium contra Dei iram, vt scribit Chry. nullum delictorum tale remedium habet, sicut continuata memoria eorum, dicendo cū ser. Thre. 3. Memoria memor ero, & tabescet in me anima mea, Nā per talē memoriā Ezechias acquisiuit Dei misericordiā, & prolongationē vitæ suæ 15. annorū. Isa. 38. Recogitabo tibi omnes annos meos in amicitudine animæ. Secundum quod memorandum est, quod incitat ad Dei timorem, est mortis & iudicij Dei meditatio. Vnde Eccl. 12. Si homo multis annis vixerit, & in his omnibus lætus erit: meminisse debet reprobis temporis, s. mortis & diei necessitatis, 1. iudicij, vbi homoq̄ necessitate angustiatur ad reddendum rationē. De quo Ber. In meditatio. Statim præsentabor ante districtū iudicem, de omnibus operibus meis redditurus rationē. Tūc dimissa capite malæ conscientie, in medio stabo, & dicitur mihi, Ecce

homo & opera eius. Hoc debemus memorari. Prou. 12. Cogitationes iustorum iustitia. Hoc fecit Hier. dicens: Siue comedo, siue bibo, siue aliquid aliud facio, semper sonat vox tubæ in auribus meis: Surgite mortui. Et hæc memoria inducit timorem. Psal. 118. A iudiciis enim tuis timui. Timor enim operatur peccati vitiationem. Eccle. 1. Timor domini expellit peccatum. De quo & Fabianus Papa, in cano. 11. quæst. 3. Qui omnipotentem Deum timet, nec contra Deum, nec contra Ecclesiam, nec contra sanctorum statuta facit. Secundò debemus memorari ea, quæ mouent nos ad Dei amorem. Et sunt duo. Primum est digna creatio, Psal. 99. Ipse fecit nos, & non ipsi nos. Fecit nos non simpliciter vt alias creaturas: sed dignanter ad imaginem & similitudinem suam, Gene. 1. O quantus honor! quia dicit Aug. 11. de ciuitate Dei: In rebus creatis nihil Deo propinquius sua imagine: propter quod debemus eum diligere, quia scribitur Eccl. 13. Omne animal diligit sibi simile. Sed in omnibus rebus creatis, anima rationalis nihil sibi simile potest inuenire, nisi in creatore, ad cuius imaginem & similitudinem facta est. Dignè ergo totum suum amorem in Deum debet reflectere. Secundum quod incitat ad amorem Dei, est incarnatio, de quo Aug. lib. 3. in rebus per tempus ortis illa summa est gratia: quòd homo in vnitatem personæ Deo coniunctus est. Nam in creatione facti sumus ad sui imaginem, in incarnatione assumpsit nostram naturam, factus ad nostram imaginem: propter quod magis eum debemus diligere, perpendendo illud Aug. super Psal. 52. Filius Dei factus est particeps nostre mortalitatis, vt homo fieret particeps suæ diuinitatis. Tertio debemus memorari ea quæ inducunt ad gratiarum actiones. Et sunt etiam duo, scilicet redemptio & glorificatio. Primum est redemptio. Psal. 110. Redemptionem misit dominus populo suo. Greg. Quid nasci profuit, nisi redimi profuisset? Ideo Ber. Si totum debeo me illi pro me facto, quid faciã pro me redempto? quod amplius me Deo gratum exhibere debeo, dicendo illud Apo. 11. Gratias agimus tibi domine Deus, quia recepisti virtutem magnam, scilicet ad redimendum nos. Secundum est glorificatio, scilicet gloriæ præparatio. Ioan. 15. Vado vobis parare locum, scilicet in regno meo. Luc. 22. Ego dispono vobis sicut disposui mihi patet meus regnum, vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Ecce quantam gloriam exhibuit nobis, etiã sine meritis nostris, vt dicit Bern. Non sunt talia merita propter quæ datur vita æterna, nisi ex Dei gratia. Ideo merito debemus ei gratias agere, dicendo cum Apost. 1. Cor. 1. Gratias ago Deo

Deo meo semper. Et cum Psal. 102. Benedic anima mea domino, & noli obliuisci omnes retributiones eius. Ber. Sicut nullum est momentum in quo non vtamur Dei bonitate & misericordia: ita nullum debet esse momentum, in quo non debemus habere eius memoriam. Et hoc quantum ad primum. Dixi, secundò subiungit temporis determinationem cum dicit: *In diebus iuuentutis*, qui scribitur Thre. 3. Bonum est viro cum portauerit iugum domini ab adolescentia. Reuera bonum est vt in pueritia incipiamus seruire domino Deo propter sex utilitates inde prouenientes. Primum, propter bonitatis impressionem. Secundò, propter iucundam vitæ possessionem. Tertio, propter seruitij acceptionem. Quarto, propter spei certificationem. Quinto, propter pœnæ purgatorij minutionem. Sexto, propter præmij futuri augmentationem. Dixi, Primum bonum est seruire domino Deo à iuuentute propter bonitatis impressionem, quia profundius bonitas imprimitur iuuenibus. Aristo. 3. de Anima. Anima pueri est tanquam tabula rasa, in qua nihil est depictum, sed apta depingi. Et quicquid primum depingitur in ea, difficulter deletur: vel habet se sicut pergamenum bene præparatum, in quo nihil est scriptum, & quicquid primum scribitur in eo, vix deletur: & si deletur, manent quædam vestigia. Et sic est de iuuenibus, quicquid eis primitus imprimitur siue bonum siue malum, ad hoc inclinatur, quia ducunt in consuetudinem. Dicit enim Philo. 1. Rhetor. Consuetum quasi innatum est. Nam puer habet se sicut virgula, quæ facilliter potest flecti ad dexteram vel sinistram: & quò flectitur, illuc crescit: sed si fuerit magna arbor, si curuatur facillius frangitur quàm quòd ad rectitudinem ducatur. Ideo quidam super librum Sapi. Omne peccatum incurabilius est in senectute in iuene: & hoc propter consuetudinem antiquam. Scribit enim Arist. 7. Ethic. Facilius est transmutare naturam quàm consuetudinem. Et hoc est quod dicit Salomon, Prou. 12. Adolescens iuxta viam suam etiam cum senuerit, non recedit ab ea. Cui consonat Seneca. Peccata senum prædicantur in quid, peccata verò iuuenum in quale. Ideo Eccl. 7. dicitur: Filij tibi sunt: erudi illos à pueritia, non expecta senium, postquam in consuetudinem duxerint mala, quia scribitur Iere. 13. Sicut Aetiops non potest mutare pellem suam, & pardus varietates suas: sic & vos non potestis benefacere, cum didideritis malum. Idcirco bonum est viro cum portauerit iugum domini ab adolescentia sua. Secundò propter iucundam vitæ possessionem. Nam dicit Seneca. Tam iucunda forma viuendi est eligenda, quàm virtutis consuetudo. Nam nihil melius & iucundius

In hac vita quam virtuosè viuere: nã talis securè viuít, securè moritur, qui se in iuuentute virtutibus exercitauit. **Pro. 15.** Secura mens quasi iuge conuiuíu. Hoc patet quia si oculis mentis videt sursum, videt quã grauiter nõ offendit: & si offendit, tamè pœnituit, & habet sp̄e de remissione. Iuxta illud, **1. Io. 1.** Si confiteamur peccata nostra, fidelis & iustus est dominus vt remittat. Si videt deorsum, videt infernum, ad quem nullus vitiosus descendit siue pœnitens. Si retrò videt, tẽpus præteritũ videt quodd in seruitute Dei expedit: si videt, antè, tunc cognoscit tẽpus futurũ, & videt bonã intentionẽ, quod expẽdere in honorẽ Dei intendit quãdiu viuít. Si ad sinistrã, cognoscit dæmones quibus resistit pugnando, qui nunquam potestátẽ super eum habebunt. Si ad dexteram: cognoscit angelos quibus seruit, & quorũ inspirationibus consentit. Illa omnia conferunt gaudia. Ideo **Isido.** inquit: Si vis nunquam esse tristis, bene viuic, i. virtuosè. Ecõtra qui malitiosè & iniquè viuít, nunquã verè delectãtur & lætantur. De quo **Aug.** Iussisti domine, & ita est, quodd omnis inordinatus animus est sibi ipsi pœna, s. in remorsu cõscientiæ. Vnde **Eccl. 12.** Non est bonũ ei qui assidue, est in malis, etiã siue velit, siue nolit, eum conscientia redarguit, quia timida nequitia dat testimonium condemnationi. **Sap. 15.** Semper enim præoccupat pessima redarguente cõscientia. Vnde **Boët.** de cõsola. philoso. Sicut probitas piis est solatiũ, ita improbis nequitia ipsa est suppliciu: & sic nequitiosi nõquã possunt verè gaudere, quia dicit **Sen.** Nunquã nascitur vera lætitia, nisi ex pura cõscientia, quam habent virtuosí portantes iugũ domini à iuuentute. Tertiã, propter seruitij acceptationẽ: quia grãtius est Deo seruitium iuuenũ quam senũ, quia optimũ Deo offerunt, videlicet florẽ iuuentutis: senes autè feces senectutis. Ideo scribitur **Mal. 1.** Maledictus homo qui habet in grege suo masculũ, i. forte, & offert debile dominõ. Nã optima sunt Deo offerenda. **Nume. 18.** Omnia quæ offeretis, optima & electa erunt cuncta. Sed illi qui expectant senium, tales contempserunt eorum fortitudinem & iuuentutem in seruitio diaboli & mundi: & cum cessabunt in senectute ab aliquibus peccatis, quæ perpetrate non possunt, volũt Deo seruire. De quibus **Aug.** Si vis agere pœnitentiam, quando peccare iam non potes, tunc peccate dimiserunt, & non tu illa, quid tunc habebis præmiũ? q. d. nihil: quia non necessitatem, sed arbitrij libertatem respicit Deus. Sic cum homo aptus esset ad peccandum, & possẽt, & haberet occasionem, scilicet diuitias, pulchritudinem, iu-

u-  
uena

uentutem, & dimittit ea propter Deum, hoc est valde Deo acceptum. Nam sibi subtrahere delectabilia carnis cum oportunitatem habet perficiendi, hoc est quasi spirituale martyrium coram Deo. Vnde **Eccl. 31.** Beatus vir qui potuit transgredi, & non est transgressus: facere mala, & non fecit: quis est hic, & laudabimus eum? Talis enim fuit **B. Nicolaus,** qui in iuuentute cœpit Deo seruire, quod beneplacitum est ei: hoc Dominus Deus insinuat **Mat. 19.** Sinite paruulos venire ad me, & nolite prohibere ipsos: talium enim est regnum cœlorum. Nam eorum oratio & laus est Deo valde accepta. **Luc. 19.** Cum pueri clemabãt in tẽplo, & pharisæi indignabantur, respondit Iesus: Si hi tacuerint, lapides clamabunt, & **Mat. 12.** dixit: Nunquid legistis, Ex ore infantium & lactantium perfecit laudem? Quarto, propter spei certificationem: quia certior est de salute, quã si ad senectutẽ expectaret: quia dicit **Aug. de doct. Christ.** Non potest malè mori, qui bene vixit: ecõtra verò dicit: Vix bene moritur, qui malè vixerit. Nã inquit **Arist. 3. Ethic.** Qualis est vnusquisq; talis videtur eius esse finis. Nam sicut frondes arboris quo pro maxima parte declinatur, illuc arbor decisa corruit, siue ad dexteram, siue ad sinistrã: sic etiam est de homine, quomodo fuerũt eius cogitationes, locutiones & operationes, communiter talis erit eius finis. Ideo **Sene.** dicit Cõgitauí ante senectutem vt bene viuere, vt in senectute bene morerer. Ideo **Eccl. 5.** dicitur: Ne tardes conuerti ad dominum Deum tuum, & ne differas de die in diem: quia valde incautũ est, vt dicit **Aug.** Si quis in vltima necessitate positus petit pœnitentiã, nõ negamus quã petit, sed securitatẽ dare nõ possumus: non dico, dãnabitur: nec dico, saluabitur: tene certũ, & dimitte incertũ. Age igitur pœnitentiã dum sanus es, quia securus es quid egistis: incertũ autem est quid agas in futuro tẽpore, s. in senio, neq; scis an serueris. **Gre.** Qui veniã spopõdit, diẽ crastinũ non promittit. Ideo **Apost. Gala 6.** dicit: Dum tẽpus habemus, operemur bonũ. Quintò, propter pœnã purgatorij inuentionẽ: Nam si cõtingat eos intrare purgatoriũ, tũc breuiori tẽpore ibi manebũt, respectu eorum qui hic multa peccata commiserunt, & tardè pœnituerũt, nec condignã egerunt pœnitentiã, quã scribitur **Deut. 25.** Secundũ mensurã delicti erit plagarũ modus. **Gre.** Crescete cõrumacia, meritò, crescere debet & pœna. Nam si diu fuisti in delectatione culparum, diũ etiam eris in cruciatione pœnarum. **Apoc. 18.** Quantum glorificauit se & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum & luctum. Ideo

Apost. 1.

**Apost. 1. Cor. 3.** Vnusquisque videat, quomodo & quid super fundamento ædificet, si fundamento fidei superædificet aurum & argentum, aut lapides pretiosos, lignum, scœnũ aut stipulã, vnusquisque opus manifestum erit: & quale opus sit, ignis probabit: quia dicit Hüberrus: Facies Dei non videbitur, donec per pœnam etiam minimus quadrans persoluatur venialiu peccatorũ. Sexto, propter præmiij futuri augmentatione. Nam dominus remunerat omnes, & qui à iuuentute Deo seruierunt, & qui in senectute conuertuntur. Ioan. 14. In domo patris mei mansiones multæ sunt, sed dissimiliter: quia vnus in vno anno ante mortem seruit Deo, alter à iuuentute. Mar. 16. Reddet vnique iuxta opera sua. Licet denarius est vnus, qui datur omnibus, Mat. 20. s. Dei visio, tamen alter vi debet clarius altero, id est Corin. 15. Sicut stella differt à stella in claritate. Nam si quis nosceret distantiam inter primum & secundum chorum angelorum, hic libenter duceret centum annos duram vitam, etiam centum martyria & centum mortes, vt de primo choro angelorum ad secundum posset peruenire, & iterum intantum pateretur, vt de secundo ad tertium, & sic de singulis. Ecce quam reprehensibilis est negligentia nostra, vt etiam in vno anno promereri possimus, vt ad quartũ vel quintum chorum angelorũ peruenire possemus. Ideo nullus labor durus, nullum tẽpus longum videri debet, quo gloriam æternitatis acquirere valeamus. Quã lidenter deberemus carere omnibus delectationibus, gaudiis & honoribus, vt ad tale gaudium peruenire possemus vitæ æternæ. De quo Aug. Tanta est pulchritudo visionis dei, tanta est iucunditas lucis æternæ, vt etiam si non liceret amplius manere in ea nisi vnus diei hora, innumerabiles anni huius vitæ pleni deliciis merito contemneretur, quod & fecit Bearus Nicolaus, vt habetur in eius vita.

## ENARRATIO II.

**Vigilate, quia nescitis quã hora dominus venturus sit.** Matth. 24. Cõsuetudo est hominum, quando recedunt à familia & venturi sunt improuisẽ, dicunt: Vigilate vt omnia parata & ornata inueniam. Spiritualiter sic dominus Iesus Christus dum recedere voluit à discipulis suis per mortem & ascensionem suam, & venturus est nouissimo die, præmonuit eos vt vigilarẽt: dicẽs: *Vigilate, quia nescitis quã hora dominus venturus sit.* In summa verborũ duo inuũtur. Primò præcipit operis exercitationem, ibi: *Vigilate.* Secundò subiungit vigilantĩ ratione, ibi: *quia nescitis quã hora dominus venturus sit.* De primo dicit: *Vigilate,*

Nota,

Nota, multiplices homines solent vigilare. Primò vigilat pauperes in labore vt ditẽtur. Secũdò castrẽses, ne opprimantur. Tertio nauatã, ne submergantur. Quarto cubicularij regum ne molestantur. Quintò pastores gregum, ne perdãtur. Sextò thesaurarij, ne thesauri furentur. Septimò vigilãt serui aduentũ domini præsolãtes, ne verberẽtur. Primò vigilãt pauperes in labore, vt ditẽtur: & sic nos pauperes sumus. Psa. 78. Pauperes facti sumus nimis, &c. Ideo oportet vt laboremus & ditemur hic in gratia, & ibi in gloria: propter quod scribitur Prouer. 20. Noli diligere somnũ, ne te egestas opprimat: propter quod vigilare debemus in bonis operib⁹, quibus repellamus egestatẽ spiritus. Pl. 87. Pauper sum ego, & in laboribus à iuuentute mea. Hi sunt labores spirituales, s. in ieiuniis, eleemosynis & orationibus. De quibus Apo. 2. Tim. 4. Tu verò vigila in omnibus & labora, i. sollicitum te exhibe in bonis operibus: quia scribitur Prou. 8. Qui vigilauerint, inuenient benedictionẽ: propter quod canit Ecclesia: Non sit nobis vanũ ante lucem surgere, promissit enim dominus corõnã vigilantibus. Secũdò vigilat castrẽses, ne opprimãtur, s. ab hostibus. Spiritualiter, sic & nos vigilare debemus. Habemus enim multos hostes. Psa. 55. Multi bellantes aduersum me, s. mundus, caro & diabolus. Primus hostis est diabolus, 1. Pet. 5. Vigilate fratres & sobrii estote, quia aduersarius vester diabolus quasi leo rugiens circumit, quærens quem deuoret. Ideo opus est exhibere magnam cautelam, quia multi sunt. Chry. Sicut atomi in sole, sic dæmones sunt in tenebroso aere. Sũt etiã astuti, ait Ber. vt propter longã experientiã, & sunt inuisibiles. Ber. Spiritus à natura corporalibus sensibus videri nõ potest. Sũt etiã potentes. Iob. 41. Nõ est potestas super terram quæ comparetur ei. Ephe. 6. Non est nobis colluctatio aduersus carnẽ & sanguinem sed aduersus principatus & potestates tenebrarũ harum. Idcirco meritò vigilandũ est. Greg. Assidue nõ impugnat, vt saltẽ nos tãdio vincat. Secũdus hostis est mũdus, 1. Ioã. 5. Totus mũdus in maligno positus est. Nam nos nõ impugnat principaliter, sed instrumentaliter: sicut rex expugnat per machinã castrum, & sic diabolus nos per mũdũ. Aug. Mũdus est diaboli machina, de qua tot sagittas emittit, quot blandimenta in nos mittit. Ioã. 16. In mũdo pressurã habebitis: Ideo 1. Ioan. 2. Nolite diligere mũdũ, quia secundũ Chry. semper mundana opera excluderũt hominẽ ab æterna vita. Tertius hostis est caro. Galat. 6. Caro concupiscit aduersus spiritum. Bern. Manifestum est

Pars Hyem.

d d

quòd nos laqueum gerimus nostrū, s. carnem. Nā antiquus hostis noster vtitur carne, tanquam faber vtitur follibus ad incendendum ignem luxuria. Ideo Apo. hortatur nos Ephe. 6. In omnibus s. tētationibus, sumētes scutū fidei, in quo positis omnia tela ignea nequissimi hostis extinguere. Scutum inquam fidei, s. credentes q̄ fornicatores & adulteri regnum Dei possidere non possunt. Sed heu pauci sunt qui huic hosti venaciter resistunt, vt conqueritur Aug. de vita Christiana, dicens: Inter omnia certamina duriora sunt castitatis prelia, vbi quotidiana pugna, & rara victoria. Ratio, quia hostis hic est nimis familiaris. Et quantum hostis familiarior, tantò periculosior: quia nil peius quàm familiaris inimicus, qualis est caro. Ideo Apost. 2. Corinth. 10. Arma militiæ nostræ sunt nō carnalia, sed spiritualia. Roma. 8. Qui in carne sunt. Deo placere nequeunt. Propter quod vigilare debemus cōtra hostes. De quo Bern. Vigilandum est omnino, & somnus ab oculis nostris auferendus, quia latrones & hostes multi obsidēt iter nostrū. Tertio vigilāt nautæ, ne submergantur in mari Spiritualiter, mare per quod nauigamus ad patriam nostram, est mundus iste. Ps. 103. Hoc mare magnū & spatiosum manibus. Nauicula verò est cor nostrū. In mari verò huius mundi sunt Sirenes, cātū suo nauigantes decipientes, s. deliciis diuitiarū. Ideo necesse est nos vigilare & surda aure perrāfire blādimenta huius mundi: videlicet diuitias, honores & potētias eius. Iacob. 4. Qui vult esse amicus mundi, inimicus Dei constituitur. Et sic qui dormiunt delectati in eis, pereunt, vt figuratum est Ionæ 1. cum Ionas descēdisset ad interiora nauis & dormiret, excitatus & proiectus est in mare, & cetus deglutiuit eū Spiritualiter, per Ionam dormientē in nauis & nauigatē possessor diuitiarū & bonorum huius mundi intelligitur, qui deberet surgere in prosperitate, dominū Deum suum in uocando per gratiarum actionē, & orando vt sic trāsiret per bona temporalia, ne amitteret aeterna, vt ea ad salutem expēderet. Sed heu dormit securē viuendo, imò eis abutendo, vt diues de quo Luc. 16. Tandē veniet hora in qua excitabitur, cum ei dicitur: Redde rationem villicationis tuæ. Tūc proicietur in mare, scilicet inferni: & deuorabitur à cetō, id est, diabolo, iuxta illud Iere. 51. Deuorauit me rex Babylonis. Quarto vigilāt cubicularij regū, ne molestentur vnā cum rege, vt habetur 3. Esdræ 3. quòd tres custodiētes corpus regis, dixerunt alter ad alterum, quòd signum fuit quòd vigilabāt cubicularij regis, quia cogitabant de sapientia. Spiritualiter sic

sic omnes sumus cubicularij regis aeterni, regem cōli in cor de nostro habentes. Apoc. 21. Et habitabit cum eis corū Deus. Propter quod necesse est vigilare in bonis operibus, & meditari de sapientia aeterna, ne rex noster perturbetur, & nos molestemur, ne dicatur nobis quod dixit David 1. Reg. 26. ad dormientes seruos Saūlis, quando tulit scyphū & hastam regis: Quomodo custodistis regem? Viuit dominus, quia filij mortis estis, quia non custodistis regem vestrum. Ita etiā dico de illis quòd filij mortis sunt, qui percepto domino per sacram Eucharistiā, eā non custodiunt vt debent. Debēt ergo vigilare qui frequēter sacramētum recipiunt, vt sacerdotes & alij, ne turpius agāt euicētes receptū, quàm si non recepissent: scientes q̄ dominus cōceptus est in Nazareth, & natus de pura virgine, ad signadū q̄ in florido corde recipi debet & pura mente. Ideo Apost. 1. Cor. 16. dicit: Vigilate & stare in fide, viriliter agite & confortamini in domino, & omnia vestra in charitate fiāt. Nā per charitatē custoditur. 1. Ioā. 4. Deus charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Quia tō vigilāt pastores gregu, ne perdātur. Luc. 2. Pastores erant in regione eadem vigilantes & custodientes vigilias noctis super gregem suum, scilicet ne grex perderetur, alias pastorem oportet rationem dare, & dabit animam suam pro anima illius. Ideo vigilandum est cum summa diligentia. De quo Prouc. 27. Diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera. Non enim excusatur pastor, si lupus rapit oem, & pastor ignorat. Bernard. Qui dimittit oues absque custodia, non est pastor ouium, sed luporū. Propter quod diligens custodia est adhibenda, quia dicit Apost. 1. Timot. 5. Presbyteri qui bene præsunt, duplici honore digni habeātur scilicet hic & in futuro: quod & fecit beatus Nicolaus. Sexto vigilāt thesaurarij, ne thesauri furentur, signanter quādo habent debile seruaculum: & sic nos, 2. Corin. 4. Habemus thesaurum in vasis fictilibus. Et sic nos pretiosum thesaurū, s. animam, habemus in corpore luteo. Iob 4. Qui habitant domos luteas qui terrenum habent fundamentū. Videamus igitur ne fur, id est, diabolus veniat & suffodiat, & pretiosum thesaurū animæ furetur. Propter quod scribitur Luc. 12. Si sciret pater familias qua hora fur veniret, vigilaret vtrique, & non sineret perfodi domum suam, ne perderet thesaurum: sic & nos. Bern. Quid ego infelix facerē quòd me verterem, si sanguinem Christi in cruce collegissem, & si positū in vase quādam seruaueret custodirem: sic seruandum est illud